<sup>42</sup> In Joh. Tract. XXV, 11; PL 35, 1601 oder Corp. Christ. 36, 253: *Signare quid est nisi proprium aliquid ponere?*

<sup>43</sup> *Hoc enim est ‚signare‘, imponere aliquid quod non confundatur cum ceteris. Signare est signum rei imponere.*

<sup>44</sup> Vgl. Alkuin, Adv. Felicem VII, 7 und Adv. Elipandum III, 18; PL 101, 218 CD und 284 B. Pseudo-Beda, In Joh. VI; PL 92, 712 B in Abhängigkeit von Alkuin, In Joh. III, 13; PL 100, 828 B. Haimo, Hom. de temp. 46; PL 118, 272 B. Glossa ord.; PL 114, 382 A.

<sup>45</sup> Enarr. in Ps. 4, 7; PL 36, 81: *‚Signatum‘ autem dixit in nobis tamquam denarius signatur regis imagine . . . Quemadmodum Caesar a vobis exigit impressionem imaginis suae sic et Deus. Vgl. Sermo (Denis) 10, 7 und 24, 18; ed. Morin, S. 48 und 149. Eine Parallele zu diesem Gedanken befindet sich bereits in Ignatius, Ep. ad Magnesios 5, 2; ed. F. X. Funk, Die Echtheit der ign. Briefe, Tübingen 1883, 168, die in einer alten Übersetzung so lautet: *Quemadmodum enim sunt numismata duo, hoc quidem Dei, hoc autem mundi, et unumquodque ipsorum proprium characterem superpositum habet, infideles mundi hujus, fideles autem in caritate characterem Dei Patris per Jesum Christum . . . Um das Jahr 550 schrieb der Verfasser des Op. imperf. in Matth. hom. 38 (21, 10); PG 56, 840: *Sicut nummus habet charagma Caesaris sic homo habet charagma Dei. Et quemadmodum solidus, qui non habet charagma Caesaris, reprobus est ita et homo, qui non ostendit in se imaginem Dei, reprobus est. Wie wir später sehen werden, schreibt Huguccio (wie auch Du Cange) diesen Text dem Avianus zu.***

<sup>46</sup> In Ps. 4, 7; PL 70, 50D: *Quia sicut nummus imperatoris portat imaginem ita et fidelibus signa coelestis Principis imprimuntur . . . Crux enim est humilium invicta tuitio . . . In crucis ejus impressione lumen est vultus Dei. Vgl. In Ps. 89, 17; PL 70, 649C: *Splendor Domini super nos est quando crucis ejus impressione decoramur et vexillum triumphus ipsius in fronte portamus. Hieronymus, Comm. in Ps. 4, 7; ed. G. Morin, Anecd. Mareds. III, 1 (Maredsous 1895) 12, interpretiert den Text wie folgt: *Tale signum et in gentium frontibus in libro Ezechielis prophetae notari Dominus praecepit. Er interpretiert jedoch das signaculum des Hl. Geistes als Wiederherstellung des ursprünglichen Gottesbildes im Menschen. In Eph. I (1, 13) und II (4, 30); PL 26, 486 D und 546 C.***

<sup>47</sup> In Marc. III, 12; PL 92, 253 D.

<sup>48</sup> In Luc. VI, 23; PL 92, 612 D.

Carolini, das ‚Licht‘ sei nichts anderes als jenes Kreuzzeichen, das durch die Salbung nach der Taufe der Stirn eingeprägt werde<sup>49</sup>. In ähnlicher Form führt Jesse von Amiens aus, der Getaufte trage das Bild Christi, da er mit seinem vexillum gekennzeichnet sei<sup>50</sup>. Rhabanus Maurus schließt sich eng an Kassiodor an<sup>51</sup>. Die Glossa ordinaria bietet uns gewisse Unterscheidungen: *Crux nobis impressa est signum regis nostri, quae est ‚lumen vultus‘, quia in talibus radiat Deus. Imago creationis: ratio; recreationis: gratia; similitudinis: tota Trinitas*<sup>52</sup>. Der unter dem Namen Haimo bekannte Psalmen-Exeget sieht das Kreuz im ‚höheren Teil‘ der Seele, d. h. im Verstand, das deshalb ‚Licht‘ genannt sei, weil es in uns die Kenntnis des Willens Gottes verursacht<sup>53</sup>. Ps.-Beda trägt zum Teil gleiche Gedanken vor, ohne von einem Kreuz zu sprechen. Er ersetzt dazu den alten Vergleich mit dem Münzbild durch den Vergleich mit einer Statue und kommt schließlich zum Schluß: *Imago Dei in anima nostra est ratio et intellectus*<sup>54</sup>.

Petrus Lombardus dagegen vergleicht das ‚Licht‘ mit einem durch ein Siegel hervorgebrachten Wachsabdruck und schließt daraus, daß der Verstand das ‚Antlitz Gottes‘ sei, insofern aus einer Widerspiegelung Gott selbst erkannt wird<sup>55</sup>. Er fügt dem noch einige Texte aus Augustinus, Alkuin, Hieronymus und Kassiodor bei, in denen frühere Erklärungen wieder aufleben<sup>56</sup>.

Die hier kurz umrissene Entwicklung ist in dem Sinne von Bedeu-

<sup>49</sup> Libri Carol. I, 23; MGH LL 3 Conc. 2 (Suppl.), 51.

<sup>50</sup> Ep. de bapt.; PL 105, 788 C: *ut Christi portent imaginem vexillo Christi signati.*

<sup>51</sup> De Universo VI, 1; PL 111, 148 C.

<sup>52</sup> PL 113, 849 D. Vgl. hiermit Augustinus, Enarr. in Ps. 4, 7; PL 36, 81 und Petrus Lombardus, In Ps. 89, 19; PL 191, 842 A. Ps.-Rufinus, In Ps. 4, 7; PL 21, 658 D bietet nichts Neues.

<sup>53</sup> In Ps. 4, 7; PL 116, 209 B: *Signatum est super nos i. e. in superiore nostra parte i. e. in ratione, scilicet in anima, est impressum signum hoc . . . i. e. crux. Quae ideo lux dicitur quia est causa, per quam irradiat vultus Dei i. e. voluntas Dei in anima nostra. In ea anima est signum crucis, quae omni desiderio carnali mortua est.*

<sup>54</sup> In Ps. 4, 7; PL 93, 505 C: *Signatum est super nos i. e. impressum superiori nostro i. e. animae meae . . . quia vultus Dei ita expresse sit in anima nostra sicut statua expresse est alicujus vultus imago . . . Imago Dei est anima nostra et intellectus.*

<sup>55</sup> In Ps. 4, 7; PL 191, 88 A: *Signatum super nos i. e. impressum rationi, quae superior vis animae est, qua Deo similes sumus, cui impressum est illud lumen ut sigillum cereae. Vultus ergo Dei ratio nostra accipitur quia sicut per vultum cognoscitur aliquis ita per speculum rationis cognoscitur Deus: et sicut vultus conformitate alius alii assimilatur ita per rationem nos Deo similes sumus. Gerhoch von Reichersberg, In Ps. 4, 7; PL 193, 683 B, gebraucht das Bild von der Drachme: *Signatum per signum crucis, per sigillum veritatis impressum . . . ut in nobis tamquam drachma evangelica splendeat imago veritatis.**

<sup>56</sup> Vgl. noch Alanus ab Insulis, Distinctiones; PL 210, 1011 B: *Signatum est super nos lumen vultus tui i. e. sapientia Filii tui signata est super nos i. e. impressa superiori parti nostrae i. e. animae. (943 B): Signatum dicitur impressum. Unde David: Signatum est super nos lumen vultus i. e. gratia vultum tuum illuminans i. e. rationem nostram, per quam tu comprehenderis. Vgl. ferner PL 210, 842 B.*